

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1240
उत्तर देने की तारीख-11/12/2023

राष्ट्रीय शिक्षा दिवस

+1240. श्री प्रतापराव पाटिल चिखलीकर:

क्या शिक्षा

- (क) राष्ट्रीय शिक्षा दिवस 2023 मनाने के लिए मंत्रालय द्वारा क्या पहल की गई है; और
(ख) राष्ट्रीय शिक्षा दिवस के संबंध में प्रचार और जागरूकता पैदा करने के लिए सरकार द्वारा शुरू की गई विभिन्न परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

(डॉ. सुभाष सरकार)

(क) और (ख): देश भर में स्कूलों और उच्च शिक्षण संस्थानों द्वारा राष्ट्रीय शिक्षा दिवस, 2023 मनाया गया है। इस अवसर पर शिक्षा और राष्ट्र निर्माण के महत्व के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए सेमिनार, निबंध प्रतियोगिता, पोस्टर मेकिंग, कविता पाठ, छात्रों और शिक्षकों द्वारा भाषण, स्लोगन लेखन आदि जैसी विभिन्न गतिविधियों का आयोजन किया गया। हर वर्ष की तरह इस अवसर पर राष्ट्रीय शैक्षिक योजना एवं प्रशासन संस्थान (एनआईपीए) द्वारा वार्षिक मौलाना आजाद स्मृति व्याख्यान का आयोजन किया गया।
